Дело № 1-24/2019

УИД 24RS0039-01-2019-000109-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Новоселово 17 апреля 2019 года

Новоселовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Глушаковой Е.Н.,

при секретаре Кочминой О.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Новоселовского района Мироновой О.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Добрынина Н.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от 17.04.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, военнообязанного, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, на учете в качестве безработного не состоящего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

24.04.2018 года Новосёловским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; 

11.09.2018 года Новосёловским районным судом Красноярского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 320 часам обязательных работ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

25 февраля 2019 года около 24 часов ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров к северо-востоку от ограды дома 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 263 граммов – то есть в крупном размере, которое поместил в пакет из полимерного материала и отнёс к ограде дома 

<

адрес>, где спрятал в снег и стал незаконно хранить.

26.02.2019 года около 16 часов ФИО1 указанный пакет из полимерного материала с находящимися в нем верхушечными частями растений дикорастущей конопли вытащил из снега и перенёс в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью личного потребления без цели сбыта путем измельчения с использованием наволочки в эмалированную чашку части собранных им растений дикорастущей конопли получил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,2 грамма - в значительном размере, после чего указанное наркотическое средство из эмалированной чашки он пересыпал на отрезок бумаги, который положил на стол, а оставшиеся части дикорастущей конопли он оставил в пакете на табурете в кухне своей квартиры. 

26.02.2019 года в период с 17 часов 10 минут до 18 часов 50 минут незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ОП МО МВД России «Балахтинский».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела письменное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласившись с предъявленным ему органами предварительного следствия обвинением, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме.

Обсудив заявленное подсудимым ходатайство, суд пришел к выводу, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый осознал его характер и последствия, ходатайство им было заявлено добровольно и после консультаций с защитником, обвиняется он в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель не имел возражений против применения особого порядка судебного разбирательства уголовного дела.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам незаконных приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при этом в обвинительном заключении указано, что незаконно приобретенные ФИО1 и хранящиеся у него верхние части растений дикорастущей конопли, а также порошкообразное вещество являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), постоянная масса которой составила 263 г. (с учетом массы вещества, израсходованного в процессе исследований) и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), постоянная масса которого составила 3,2 г. (с учетом массы вещества, израсходованного в процессе исследований), что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупным размерам.

Вместе с тем, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере 3,2 грамма относится к значительному, а не к крупному размеру, но учитывая обстоятельства дела, в частности то, что наркотическое средство гашиш было получено ФИО1 с целью личного употребления без цели сбыта - путем измельчения части собранных им в одном месте и в одно время верхушечных частей растений дикорастущей конопли, и указанное наркотическое средство гашиш хранилось вместе с наркотическим средством каннабис в одном и том же помещении – на кухне квартиры по месту жительства ФИО1, то какой-либо дополнительной квалификации данные действия ФИО1 не требуют.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого, совершенного умышленно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд полагает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих ответственность подсудимого ФИО1: наличие у него несовершеннолетнего ребёнка, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном и активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Также суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, в частности, то, что он ранее дважды судим, при этом новое тяжкое преступление совершил в период отбывания условного наказания за аналогичное преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, а также по истечении не продолжительного периода времени после отбытия наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе в связи с совершением правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также в связи с совершением правонарушения против общественного порядка; на учёте у врача-психиатра ФИО1 не состоит, но состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом употребление каннабиоидов с вредными последствиями; имеет постоянное место жительства, при этом характеризуется по месту жительства отрицательно, как злоупотребляющий спиртными напитками, не работающий и мер к трудоустройству не предпринимающий.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также положения ч.5 ст.74 УК РФ, суд полагает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от 24.04.2018 года и назначить ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ - в виде реального лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений статей 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению в соответствии с правилами, изложенными в п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ – колония общего режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым процессуальные издержки по делу отнести на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Новоселовского районного суда Красноярского края от 24.04.2018 года, в соответствии с положениями статьи 70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 24.04.2018 года, и окончательно ФИО1 определить к отбытию наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 17 апреля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 27 февраля 2019 года и до момента вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю с момента вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) с остаточной массой после экспертизы 261 грамм, упакованное в пакет; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой после экспертизы 3,0 грамма, упакованное в прозрачный пакет; эмалированную чашку, упакованную в пакет; наволочку, упакованную в пакет; эмалированную металлическую чашку и чайную металлическую ложку, упакованные в пакет; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт; контрольный марлевый тампон, упакованный в бумажный конверт, куртку и брюки (штаны), упакованные в пакет, - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Балахтинский» по ул. Ленина, 19, с. Новоселово Новоселовского района Красноярского края, – уничтожить. 

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты по делу процессуальных издержек по оплате труда защитника на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а в остальной части может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Новоселовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н. Глушакова